Câmara D[unicipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, no 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: nrvw.camaradearacoiabadlserm.sD.gov.br

Fone: 0l$3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP- 18.190-000CNPJ: ó0.113.1 7210001-01

rNDrcAÇÃo N' , L1Lt23

INDICO ao Exmo. Seúor Prefeito Municipal, JOSÉ
CARLOS DE QUE\rEDO JUNIOR, as providências necessárias, junto ao setor
competente, no sentido de:

- Instalar iluminação e limpar as áÍeas verdes localizadas no entomo das escolas;
- Instalar concertina nos muros das escolas municipais;
- Contratar empresa de segurança especializada para proteção das crianças,
professores e demais servidores que atuam nas escolas municipais;
- Instalar circuito intemo e extemo de câmeras de monitoramento nas escolas
municipais;
- Ampliar o serviço de ronda escolar por parte da Policia Militar e ainda com
apoio da Guarda Civil Municipal em todas as escolas públicas do município,
municipais e estaduais;
- Instalar detector de metais nas escolas;
- Solicitar ao Governo do Estado de São Paulo, que realize os mesmos
procedimentos acima elencados, nas escolas Estaduais que estão dentro do
município;

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo, atender pedidos
feitos por muitos munícipes a este Vereador, a fim de aumentar a segurança nas
escolas e proteger a integridade de alunos, professores e demais servidores que
trabalham nas unidades escolares.

Plenário Vereador Carvalho de Oliveira Ribeiro

Sala das Sessões, I 0 de Abril de 2.023.

RR A DE OLIVEIRA
NENÊ)

RICHARD o

VEREADOR